

Slovenské misijné hnutie
Skuteckého 4
974 01 Banská Bystrica



Výročná správa SMH o činnosti a hospodárení za rok 2021

TEL. 048/4125462
www.smh.sk

Adresa: Skuteckého 117/4, 974 01 Banská Bystrica

Základné informácie:

Právna forma: občianske združenie podľa z.83/1990 Zb.

Registrácia MVSR: VVS/1-900/90-175 zo dňa 18.6.1990

Sídlo: Skuteckého 4, Banská Bystrica, 97401

Štatutárny zástupca : Mgr. Oliver Mečiar

Priemerný počet zamestnancov v o. z. SMH k 31.12. 2021: 8,5

Účtovníctvo: podvojný

Činnosť, poslanie a organizácia združenia sa riadi stanovami, ktoré sú prístupné na webovej stránke združenia www.smh.sk

V zmysle svojho poslania zastrešuje vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti nasledovné organizačné zložky:

- Sociálne zariadenie Útulok podľa § 26 z.č.448/2008 Z. z. – Dom sv. Vincenta
- Komunitné centrum podľa § 24d z.č.448/2008 Z. z. d – KC eMko
- Školské zariadenie – SCVČ SMH

Dom sv. Vincenta, Kollárova 14, Banská Bystrica

Dom sv. Vincenta je sociálne zariadenie v zmysle Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Zriaďovateľom je: Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, Banská Bystrica.

Druh sociálnej služby: ÚTULOK § 26 – Dom sv. Vincenta, ktorý bol zaregistrovaný 1.7.1993.

V útulku poskytujeme pobytovú celoročnú formu sociálnej služby fyzickým osobám (mladým ženám), ktoré nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb a ktoré nemajú zabezpečené ubytovanie alebo nemôžu doterajšie ubytovanie užívať.

Podľa § 26 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v útulku prevádzkovateľ prijímateľom sociálnej služby:

- poskytuje
- ubytovanie na určitý čas,

- sociálne poradenstvo,
- pomoc pri uplatňovaní práv a pravom chránených záujmov,
- nevyhnutné ošatenie a obuv,
- **zabezpečuje**
- rozvoj pracovných zručností,
- pomoc pri pracovnom uplatnení,
- **utvára podmienky na**
- príprava stravy, vydaj stravy alebo vydaj potravín,
- vykonávanie nevyhnutnej základnej hygieny,
- pranie žehlenie a údržbu bielizne a šatstva,
- záujmová činnosť.

Cieľová skupina:

Prijímateľky sociálnej služby (PSS), ktoré vyrastali v Centre pre deti a rodinu (CDR), v krízových rodinách, bez domova - žijúce na ulici, ktoré boli zneužívané a obeťami násilia, sú bez práce a ohrozené sociálnym vylúčením. PSS, ktoré vyrástli v CDR väčšinou navštevovali osobitné školy, napriek tomu, že majú výučné listy, či maturitné vysvedčenia, nie sú schopné nájsť si prácu, či ubytovanie, preto sa im snažíme tento proces uľahčiť. Mnohé z nich boli v rodinách týrané, traumatizované a vyrastali v málo podnetnom prostredí, čo sa podpísalo aj na ich fyzickom aj psychickom zdraví. Mnohé sú preto aj na ID a nie sú schopné samostatne fungovať. PSS v útulku neposkytujeme len služby v zmysle zákona, ale snažíme sa poskytovať služby aj nad rámec. Pomáhame im od najjednoduchších vecí ako je kontakt s vonkajším prostredím a vybavovanie úradných záležitostí. PSS prídu do zariadenia často bez dokladov a niektoré z nich ani tieto jednoduché veci si samé nedokážu vybaviť. Fyzické a psychické zdravie je často veľmi zanedbané, preto im pomáhame pri evidencií u lekárov praktických a následne aj špecialistov. Poskytujeme im informácie, materiály, možnosti nácviku sociálnych zručností. Samozrejme je, že PSS povzbudzujeme k tomu, aby si našli prácu, prípadne, aby sa ďalej vzdelávali, zvyšovali si svoj sociálny status. Vedíme ich k samostatnosti, zodpovednosti, upevňovaniu sebavedomia a posilňovaniu sebaúcty.

Cieľom poskytovateľa sociálnej služby je zlepšiť úroveň poskytovania sociálnych služieb ale aj vytvoriť príjemné prostredie v ktorom žijú. V roku 2021 sme pokračovali v renovácii domu a to rekonštrukciou zatekajúcich podláh balkónov, brúsením a lakovaním drevených parkiet podlahy v krajčírskedielni - učebni a svojpomocnou renováciou kaplnky zariadenia, ktorá slúži k osobnému stíšaniu, meditovaniu PSS ako aj k prevencii syndrómu vyhorenia pre zamestnancov.

Akcie a aktivity počas roka 2021:

Voľnočasové aktivity – začleňovanie do bežného spoločenského života:

Slávenie sviatkov a tradícií:

V uvedenom období sme začali každú oslavu dôležitých sviatkov workshopom o tradíciách, ktorý pokračoval konkrétnym slávením sviatku, a to konkrétne Veľkonočných sviatkov, Adventu, Mikuláša, sviatku sv. Lucie, duchovnej prípravy na Vianoce a ukončenie kalendárneho roka.

V minulom roku sme spoločne oslávili 70. narodeniny našej dobrovoľníčky Anny Zifčákovej, ktorá v našom zariadení pracuje nepretržite asi 23 rokov. Narodeniny sme oslávili spoločnou večerou v zariadení, ktorú pripravili PSS, po ktorej nasledovala diskotéka.

Otvorenie Orloja na Barbakane:

V rámci spoznávania mesta, sme sa zúčastnili na otvorení nového Orloja na Barbakane v centre mesta Banskej Bystrice. Pre PSS bola táto aktivita atraktívna a obohacujúca.

Relaxačné aktivity:

Opekačka:

V letnom období sme organizovali opekačku v prírode, aj u Vincentínov a v areáli Domu sv. Vincenta kde sa PSS zrelaxovali a načerpali energiu do všedných dní.

Varenie kotlíkového gulášu v záhrade:

Na misijnú nedeľu sme organizovali varenie kotlíkového guláša na záhrade, ktorý sme ukončili prednáškou o misiách v Kostole sv. Alžbety.

Kultúrna činnosť:

V mesiacoch september a október 2021 sa naši zamestnanci ale aj prijímateľky sociálnej služby zúčastnili na divadelných predstaveniach Čepiec a Číra radosť, prostredníctvom BBSK – Podujatie Kultúra ďakuje ľuďom v prvej línii v boji s pandemiou, predstavenia boli pre nás všetkých obohatením v týchto neľahkých časoch Covidu 19.

Kreatívne dielne: každú sobotu sa v Adventnom a Vianočnom čase realizovali tzv. kreatívne dielne, na ktorých PSS vyrábali vianočné pozdravy, ozdoby, učili sa spievať koledy, čítali si vianočné príbehy.

Zriadenie sociálnych sietí: webová stránka, facebook, instagram

Vzdelávanie – rozvíjanie individuálnych schopností PSS: Keramika

Prijímatelia sociálnej služby navštevovali uvedený záujmový krúžok. Tu sa pod vedením odborných lektorov učili nielen rôznym zručnostiam, ale tiež ako správnym spôsobom využívať voľný čas a aktívne relaxovať. Táto záujmová činnosť však prebiehala len v niektorých mesiacoch, vzhľadom na karanténne opatrenia prijaté v súvislosti s pandémiou koronavírusu.

Dobrovoľnícka činnosť:

- Zamestnanci a PSS sa zapojili v rámci týždňa dobrovoľníctva do kampane „Sviečka za nenarodené deti“ – lepenie etikiet a balenie sviečok
- Zbierka trvanlivých potravín v Tesco pred Vianocami
- Pečenie, balenie a rozdávanie medovníkov na podporu obnovy kostola sv. Alžbety

Duchovné aktivity:

- Posvätenie domu, spoločná modlitba sv. ruženca, agapé
- Pondelky a stredy modlitbové stretnutie aj so spevom (zamestnanci, dobrovoľníci a PSS)
- Prvé soboty – Staré Hory
- Sv. Šarbel 1 x mesačne v kostole sv. Alžbety
- Krížové cesty na Kalvárii v Banskej Bystrici
- Sv. omša z príležitosti konsekrovania zrekonštruovaného kostola sv. Alžbety v Banskej Bystrici
- Výzdoba v kostole sv. Alžbety, príprava na misijnú nedeľu
- Misijná nedeľa – 24.10.2022. Spoločné popoludnie spojené s modlitbou sv. ruženca, večerná sv. omša, po ktorej nasledoval dokumentárny film z misií
- Adventná príprava na Vianoce cez Sviatosť zmierenia, katechézu a omše v zrekonštruovanej kaplnke

Vzdelávacie aktivity pre zamestnancov v roku 2021:

Vzdelávacie aktivity boli začne obmedzené vzhľadom na šírenie pandémie koronavírusu.

Názov vzdelávacej aktivity	Názov vzdelávacej inštitúcie
Konferencia – Prechodná a finálna stabilizácia sociálnych služieb, 11.11.2021	Asociácia poskytovateľov sociálnych služieb, Bratislava
Školenie Excel pre ekonómov, finančných a projektových manažérov 11/21	Centrum poradenstva a vzdelávania, n. o., Žilina
Skupinová supervízia – Zefektívnenie práce s PSS 12/2021	Mgr. Miroslav Šimkovič

Spolupráca s inými organizáciami:

Dom sv. Vincenta spolupracuje s organizáciami, ako Alternatíva – Centrum nezávislého života, n. o., Návrat, Úsmev ako dar, Univerzita Mateja Bela, VŠ sv. Alžbety, SKCH – BA, Tabita s .r. o. Ďalej spolupracujeme s farskými úradmi, Potravinovou bankou, MÚ Banská Bystrica, s Vincentínmi a dobrovoľníkmi s MISEVI. Spolupráca s inými organizáciami pomáha PSS rozširovať sociálnu sieť a integrovať sa do spoločnosti, nadobúdať sociálne zručnosti, ako napr. komunikácia s ľuďmi mimo zariadenia. Učia sa pravým hodnotám v živote, čo je potrebné pre mladého človeka, aby obstál v živote a dokázal žiť aj mimo chráneného prostredia.

Slovenské misijné hnutie je zakladajúcim členom Potravinovej banky Slovenska - potraviny a darčeky mal útluk aj z tohto zdroja.

Sociálna práca a zhodnotenie jej dopadu na PSS:

Sociálna práca v útulku sa riadi vypracovanou metodikou. PSS, ktorí sú evidovaní na ÚPSVR ako uchádzači o zamestnanie, sa počas dňa zúčastňovali na pracovnej terapii, formou dobrovoľníckej činnosti, ktorá je zameraná na rozvoj pracovných zručností a získania pracovných návykov. Taktiež ostatní prijímatelia sociálnej služby v zariadení sa podieľali na pracovnej terapii prostredníctvom vykonávania potrebných úkonov v zariadení, ako napríklad upratovacie činnosti, dezinfekcia vnútorných priestorov zariadenia, úprava záhrady a dvora, ktoré prislúchajú k budove zariadenia, atď. PSS sa najmä v dopoludňajších hodinách učia pripravovať si jedlo a aj ako správne stolovať. Súčasťou pracovnej náplne PSS v zariadení je nielen upratovanie Domu sv. Vincenta ale aj dobrovoľnícke práce v Dome Slovenského misijného hnutia na Skuteckého ulici číslo 4 v Banskej Bystrici. Takto získavajú pracovné návyky a preberajú zodpovednosť za vykonanú prácu. PSS sa so sociálnou pracovníčkou stretávajú 1 x týždenne, kde bilancujú fungovanie počas týždňa, dávajú si spätné väzby a učia sa pozitívnej komunikácii a asertívnemu správaniu. Pracovný tím sa stretáva 1x mesačne, kde sa prehodnocuje osobný rast PSS. Každý PSS má založenú osobnú kartu, kde sa zaznamenávajú najdôležitejšie údaje. Štvrťročne sa vyhodnocuje osobný rast PSS.

Doklady potrebné pri prijatí PSS do Domu sv. Vincenta:

- žiadosť o prijatie
- psychotesty
- výučný list a vysvedčenie o záverečnej skúške
- osobné doklady
- zdravotná dokumentácia a potvrdenie o jej vyradení z evidencie od lekára
- rodinná a sociálna anamnéza

- potvrdenie o bezprístrešnosti

Uvedené doklady sú potrebné, aby sme poznali problematiku PSS, poznali ich zdravotný a mentálny stav a tým aj volili individuálny prístup. Sú potvrdením o oprávnenosti požiadavky na ubytovanie a príspevkov na PSS. Pri odchode zo zariadenia im odovzdávame osobné doklady. Žiadosti do zariadení sú posudzované z viacerých hľadísk, s prednostným riešením PSS z BBSK, ale vyhoví sa aj PSS z celého Slovenska, ktoré spĺňajú požiadavky a prejavia záujem o poskytovanú sociálnu službu.

Stav počtu prijímateľov sociálnej služby za rok 2021 :

- Počet prijímateľov sociálnej služby: **34**
- Priemerný počet prijímateľov sociálnej služby: **21,24**
- Počet prijatých prijímateľov sociálnej služby: **14**
- Počet ukončených prijímateľov sociálnej služby: **15**
- Počet prijímateľov sociálnej služby poberajúcich invalidné dôchodky: **21**, z nich 3 pracovali v sociálnom podniku a 5 boli zamestnaní prostredníctvom ÚPSVaR na aktivačných činnostiach a 2 pracovali na skrátenej úväzok
- Počet prijímateľov sociálnej služby zamestnaných na trvalý pracovný pomer: **7**
- Počet prijímateľov sociálnej služby evidovaných na ÚPSVR: **13**
- Počet študujúcich prijímateľov sociálnej služby: **1**
-

Ochorenie COVID-19:

Prevádzka zariadenia bola počas roku 2021 ovplyvnená pokračujúcou aktuálnou epidemiologickou situáciou súvisiacou so šírením pandémie koronavírusu. V zariadení sa v tejto súvislosti pravidelne sledoval zdravotný stav všetkých zamestnancov a PSS. Taktiež boli prijaté a sú dodržiavané nevyhnutné opatrenia

súvisiace so šírením pandémie koronavírusu. Situácia v zariadení bola stabilizovaná. V našom zariadení opakovane prebiehalo testovanie na ochorenie COVID-19 antigénovými testami, ktoré sme obdržali od BBSK. Testovanie vždy vykonával kvalifikovaný zdravotnícky personál a zúčastnili sa ho všetci PSS a taktiež všetci zamestnanci zariadenia. V rámci zariadenia boli prijaté a dodržiavané karanténne opatrenia v súlade s nariadeniami MPSV a R, BBSK a tiež Úradu verejného zdravotníctva. Vytvorili sme karanténne priestory s kapacitou 6 lôžok, s miestnosťou pre osobnú hygienu, WC a kuchynkou. Jeden zamestnanec zariadenia bol pozitívne testovaný na ochorenie COVID-19, taktiež aj štyria PSS boli pozitívne testovaní. V tejto súvislosti sme postupovali podľa Krízového plánu, ktorý bol pre tento účel vypracovaný podľa usmernení z MPSV a R a BBSK. Vzniknutá krízová situácia bola zvládnutá bez problémov. PSS boli priebežne oboznamovaní s aktuálne vydanými nariadeniami príslušných štátnych a samosprávnych orgánov a inštitúcií a plne rešpektovali a dodržiavali karanténne opatrenia zavedené v našom zariadení. Krajčírka dielňa v zariadení slúžila na šitie rúšok pre PSS,

zamestnancov zariadenia, ale aj pre ľudí, ktorí si nevedeli rúška sami zadovážiť. Situácia v zariadení bola stabilizovaná.

Kvôli epidemiologickej situácii a prijatým karanténnym opatreniam bolo skomplikované aj prijímanie nových PSS. Nie všetci uchádzači o poskytnutie sociálnej služby, pochádzajúci z rizikového prostredia, boli ochotní dodržiavať prijaté karanténne opatrenia v našom zariadení.

Sociálne poradenstvo:

V rámci sociálneho poradenstva sa s prijímateľmi sociálnej služby pracovalo individuálne, ale aj skupinovo. Pri individuálnom poradenstve sa posúdila povaha konkrétneho problému prijímateľa sociálnej služby, následne mu boli poskytnuté základné informácie o možnostiach riešenia problému a podľa potreby aj odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej odbornej pomoci. Práca v skupine mala výhodu získania spätnej väzby, vzájomnej konfrontácie, dochádzalo k nácviku správania a pozitívnej komunikácie a získavania potrebných sociálnych zručností. Všetko, čo sa prijímatelia sociálnej služby naučia v chránenom bezpečnom prostredí, využijú v budúcnosti, keď sa osamostatnia a budú žiť vo vlastných rodinách alebo samostatne.

Podporná psychoterapeutická skupina:

V roku 2021 sme začali realizovať podpornú psychoterapeutickú skupinu, na ktorej sa PSS môžu viac venovať osobnostnému rastu po psychologickej stránke, a to konkrétne rozvíjaniu empatie, práca na sebapoznaní, seba prijatí, sebaúcte, zvládanie emócií, zvlášť ako pracovať s negatívnymi emóciami, strachom, ako odblokovávať to, či im bráni na ceste sebarozvoja a integrácie do spoločnosti.

Individuálne psychoterapeutické rozhovory:

V 2. polroku 2021 sme začali poskytovať pravidelné psychoterapeutické rozhovory podľa individuálnych potrieb PSS, ktoré boli zamerané na spracovanie emócií, ale zároveň poskytovali reflexiu na ich prograse pri napĺňaní ich cieľov, individuálnych plánov a začlenenia sa do spoločnosti.

Arteterapia:

Arteterapia sa v posledných rokoch stále dostáva do popredia s cieľmi jej možnosti liečby, či odbúravania záťaže, prípadne eliminácie rôznych somatických ťažkostí. Prístupy, ktoré sa používajú majú rozličný charakter, najčastejšie sa však využívajú také, pri ktorých nasleduje reflexívny dialóg, respektíve, keď sa počas tvorby vedie aj vzájomný rozhovor.

Od mája 2021 sa v Dome Sv. Vincenta začala realizovať arteterapia a jej podoby, na základe progresívneho impulzu výboru SMH a vedenia Domu sv. Vincenta, pod vedením Mgr. art. Tatiany Jánošovej.

My sme sa priklonili k pohybovým cvičeniam a ich foriem a k liečbe výtvarným a kreatívnym umením. V roku 2021 máme jednu cieľovú skupinu a tou sú ženy , PSS z Domu sv. Vincenta.

Na základe toho sa vytvoril šesť týždňový cyklický blok pohybovej a tanečnej kultúry. Ženy s Domu Sv. Vincenta, každý piatok podvečer prichádzali na dve hodiny do Sály Slovenského Misijného Domu. Venovali sa základným cvičeniam : strečing, posilňovanie, rytmika, samostatné tanečné štýly, moderný tanec, folklórny, scénicky, disko a lyrický. Dievčatá – ženy sa tak mali možnosť rozvíjať v pohybovej a tanečnej kultúre . Vytvorili sa dokonca aj konkrétne choreografie.

Organizačná štruktúra:

Statutárny zástupca: Mgr. Oliver Mečiar

Vedúci zariadenia a sociálni pracovníci:

Mgr. Andrea Súlovcová, Mgr. Oliver Mečiar,
Mgr. Zuzana Riečičiarová, Mgr. Andrea Bezáková

Adm. pracovník, správca: Bc. Majeríková Alena

Asistent sociálneho pracovníka: Bc. Lenka Hirková

Pracovné asistentky: Mgr. Katarína Števicová, Mgr. Monika Vamošová

Mzdárka – účtovníčka: Badinková Elena

Stav zamestnancov k 31.12.2021 bol: 5 interní zamestnanci

Dobrovoľníci: Vlasta Kubišová, Ing. Rudolf Toma, Anna Zifčáková, Miroslav Štefanka, pedagógovia UMB, študenti UMB, Mária Murínová, Margita Kasálová

<i>Príjmy:</i>	Suma:
Príjem za sociálnu službu - ubytovanie	11 309,-
BBSK	103.662,-
Ostatné príjmy, dary	3 428,-
CELKOM:	118.399,-
<i>Výdaje:</i>	Suma:
Mzdy	52 382,-
Odvody do poisťovní	17 674,-
Ostatné tovary a služby - bežné, spolu	47.805,-
CELKOM:	117 861,-

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby na útulok za rok 2021 boli v hodnote 4536 €

Vízia poskytovania sociálnej služby pre rok 2021:

Naším cieľom je naďalej poskytovať kvalitné sociálnej služby, rozvoj osobnosti PSS. Viesť ich k samostatnosti, integrácii do spoločnosti a začleniť ich do pracovného procesu.

Audit kvality sociálnych služieb:

V období jún 2021 vykonala obchodná spoločnosť Tabita s.r.o. na objednávku zriaďovateľa v prevádzke Domu sv. Vincenta audit pre plnenie podmienok kvality poskytovania sociálnej služby. Výsledky auditu sú na vyžiadanie prístupné v kancelárii Domu sv. Vincenta. Navrhnuté opatrenia boli v priebehu roka postupne implementované do praxe. Pre realizáciu navrhovaných zásadných organizačných zmien na zabezpečenie požadovanej kvality soc. služby pre útulok aj poskytované špecializované sociálne poradenstvo boli nastavené procesy na vyhodnotenie situácie a postupu zavedenie návrhov do praxe.

Komunitné centrum eMko, Skuteckého 4, Banská Bystrica

Komunitné centrum (KC) poskytuje sociálne služby podľa zákona 448/2008 Z.z § 24d. KC bolo zaregistrované dňa 13.8.2014 na BBSK. Zriaďovateľom KC je Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, Banská Bystrica. Na túto činnosť nedostávame žiadne dotácie, preto aj rozsah aktivít je obmedzený. Náklady pokrývame len z vlastných zdrojov (2% daň, dary)

Pracovníci KC eMko :

Bc. Hirková Lenka, Elena Badinková, Pavla Ščuková,

Dobrovoľníci a ostatní pracovníci KC

1 osoba - aktivačná činnosť § 12, ÚPSVR

Počet klientov k 31.12.2021 : 30 klientov

Činnosť KC zameraná pre cieľové skupiny :

- Občan v hmotnej núdzi, žijúci na hranici chudoby
- Marginalizovaná komunita obce

- Občania bez prístrešia
- Mladí dospelí po odchode z detských domovov
- Rodiny s malými deťmi s nízkym príjmom
- Osamelí seniori s nedostačujúcim alebo žiadnym príjmom
- Občania s istým druhom závislosti / najmä alkohol/
- Dlhodobó nezamestnaní

Klienti KC pochádzajúci z nasledovných lokalít : Činnosť je zameraná na pomoc soc. odkázaným občanom žijúcim najmä na území mesta BB , ako i v rámci materiálnej, potravinovej pomoci v celej SR.

Poradenstvo poskytované v KC:

Základné sociálne poradenstvo

Riešené nasledujúce oblasti:

Vzhľadom na opatrenia z RÚVZ SR, bola pomoc výrazne obmedzená. Išlo predovšetkým o potravinovú pomoc, poskytovanie sociálneho poradenstva a ďalších aktivít takmer úplne pozastavené.

Zoznam spolupracujúcich organizácií :

- ÚPSVR BB
- Farnosti BB
- Dom sv. Vincenta BB
- Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul
- Slovenská katolícka charita
- Slovenský Červený kríž
- Potravinová banka Slovenska
- Dom, n.o.?

Materiálna pomoc bola poskytovaná cez sklad šatstva v Dome SMH a to pracovníkmi vedenými na aktívnej činnosti § 12 cez UPSVR v Banskej Bystrici pre nasledovné organizácie, ktoré si zabezpečili vlastný odvoz.

Jedná sa o nasledovné organizácie :

o.z. Dlhá cesta, Trenč 114,
o.z. Junior Roma Janice so sídlom Janice 63,
o.z. Čikóš, Martinová 3,
KMHR, Hodejov 117,
o.z. Ker vareso – urob niečo,
Zdravé regióny, Bratislava,

o.z. Kovosmaltskí zvarači, Filákov

Na náklady SMH, šofér od Vincentínov, s dobrovoľníčkou Zifkou odviezli šatstvo a materiálna pomoc na Predné a Zadné Halny, Brezno.

Potravinová pomoc v spolupráci s Potravinovou bankou Slovenska (PBS) cez obchodné reťazce TESCO, TERNO Banská Bystrica a METRO Zvolen, Slovnaft prideliť KC nasledovným organizáciám:

- Dom sv. Alžbety – krízové stredisko pre deti a osamelých rodičov n.o., Banská Bystrica,
- Diecézna charita BB,
- Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul, a Saleziáni v Banskej Bystrici
- Útulky v Banskej Bystrici, Slovenský červený kríž a Dom sv. Vincenta

**PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAJOCH
KOMUNITNÉHO CENTRA eMko
ZA ROK 2021**

Za rok 2021 boli ekonomicky oprávnené náklady na 1 prijímateľa sociálnych služieb pre komunitné centrum v hodnote 120,00 € ?

Príjmy celkom	3 472,00 €
Z toho DARY a 2% daň z príjmov FO, PO	3 472,00 €
Výdaje celkom:	3 472,00 €
Z toho mzdy a odvody:	2 931,00 €
Tovary a služby	541,00 €

Vízia poskytovania sociálnej služby pre rok 2022:

Nakoľko bol i rok 2021 poznačený Pandémiou Covid 19 a nemohla sa misia pomoci poskytnúť naplno, veríme, že v nasledujúcom roku už bude väčší priestor pre komunitnú pomoc a ľudia budú mať k sebe bližšie.

Bc. Hirková Lenka
Poverená riadením KC

Súkromné centrum voľného času SMH Skuteckého 4, Banská Bystrica



Výročná správa o výchovno-vzdelávacej činnosti SCVC SMH za obdobie od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021

Súkromné centrum voľného času SMH /SCVC SMH/ ako školské zariadenie ponúkalo v roku 2021 voľnočasové aktivity, ktoré napomáhali rozvoju tvorivosti, manuálnych zručností, rozvoju osobnosti detí a mladých ľudí s osobitným zreteľom na duchovnú podstatu ľudskej bytosti.

Činnosť SCVC SMH bola otvorená aj pre deti a mládež zo sociálne slabších rodín i pre celkovú podporu rodín v BB a okolí. Usilujeme sa byť ústretoví k rodičom, napr. zabezpečujeme presun žiakov zo školy na krúžky, čo rodičia veľmi oceňujú a tiež finančne prístupní v BB a okolí. Snažíme sa ponúknuť nielen vedúceho- odborníka v danej oblasti, ale dbáme aj na to, aby dokázal zvereným deťom a mladým ľuďom odovzdávať hodnoty.

Vo svojej zmysluplnej programovej práci „**Výchovy k manželstvu a rodičovstvu**“ úspešne pokračuje RNDr. Daniela Mezovská, ktorá pracuje ako samostatný pedagóg v spolupráci s F-NADACE. Plánovala organizovať cyklus prednášok: „**Ukážem ti cestu k láske**“ pre žiakov, ktoré však kvôli pandémie Covid 19 boli presunuté na rok 2022.

V tomto roku sme pokračovali v spolupráci s okolitými školami a organizáciami napr. ZŠ s MŠ Š. Moyses, ZŠ SSV, Evanjelickým gymnáziom, Katolíckym gymnáziom Š. Moyses, Sokoliarňou Biatec, Jazdeckou školou v Ľubietovej, Saleziánmi.

ČINNOSŤ SCVC SMH V ROKU 2021:

K 1. 1.2021 bolo v SCVC SMH zapísaných 390 žiakov, z toho 160 žiakov z Banskej Bystrice do 15 rokov. 111 žiakov z Banskobystrického kraja nad 15 rokov, 52 žiakov z obcí, 67 samoplatcov. Otvorili sme **24 krúžkov**, z toho žiaci do 15 rokov boli zapísaní v 21 krúžkoch, žiaci nad 15 rokov v 7 krúžkoch.

K 15. 9. 2021 bolo v SCVC SMH zapísaných 371 žiakov, z toho 166 žiakov z Banskej Bystrice do 15 rokov. 84 žiakov nad 15 rokov, 56 žiakov z obcí, 68 samoplatcov. VUC nám schválila dotáciu na 84 žiakov.

Mesto BB nám schválilo dotáciu na 166 žiakov. V šk. roku 2021/2022 sme otvorili **22 krúžkov**. Personálne túto činnosť zabezpečujú: 3 interní a 14 externí zamestnanci.

Celkovo sme toto náročné obdobie pandémie zvládli a zápis dopadol z nášho pohľadu dobre, hoci sme zaznamenali istý pokles žiakov hlavne žiakov nad 15 rokov. Rodičia aj vedúci krúžkov nám stále dôverujú, čo nás veľmi teší.

® vypracovali sme **plán výchovno-vzdelávacej činnosti, plán otvorenia šk. roka a zápisu pri dodržaní bezpečnostných usmernení**

® Stretnutie Rady SCVČ sa uskutočnilo online cez ZOOM, rovnako aj stretnutie pedagogickej rady. Rada SCVČ SMH schválila Celoročný plán na šk. rok 2021/22

® vypracovali sme plány osobného profesijného rozvoja, ročný plán vzdelávania

® **rodičia si mohli uplatniť vzdelávacie poukazy, ktorými sa dá uhradiť zápisné za krúžok**

® **v šk. roku 2020/2021 evidujeme 250 Vzdelávacích poukazov**

K 30. 9. 2021 evidujeme 255 Vzdelávacích poukazov.

Finančné prostriedky zo vzdelávacích poukazov sme výnimočne počas obdobia pandémie Covid 19 mohli použiť aj na iný účel, *ktorý bezprostredne súvisí so zabezpečením opatrení na riešenie krízovej situácie* a nemuselo byť odučených 60 hodín.

SČVČ SMH ako školské zariadenie s celoročnou prevádzkou poskytovala v roku 2021 tieto formy činnosti:

- pravidelná záujmová krúžková činnosť
- príležitostná činnosť
- prázdninová činnosť

Pravidelná činnosť sa realizovala v súlade s rozvrhom hodín a plánom činnosti v jednotlivých krúžkoch v týchto oblastiach: */Prehľad krúžkov vid' príloha č. 1 /*

- a) vzdelávacia
- b) spoločensko-vedná
- c) pracovno-technická
- d) prírodovedno- environmentálna
- e) esteticko-výchovná
- f) telesná a športová

Pravidelná činnosť bola od 1.1.2021 pozastavená z dôvodu pandémie Covid 19.

Ministerstvo školstva SR k 17. 5. 2021 znova otvorilo prevádzky školských zariadení

® SCVČ SMH postupne od začiatku mája otváralo krúžky, najprv online formou, od 17.5. prezenčne takmer všetky krúžky, riadili sme sa covid semaforom pre BB okres

® **Ministerstvo školstva SR školský rok 2021-22 schválilo päťfarebný Covid semafor, čo nám presnejšie vymedzilo, akú činnosť máme povolenú**

® **šk. rok 2021/22 sme otvorili 16. 9. 2021 a všetky krúžky sa rozbehli**, až v bordovej a čiernej fáze sme mali poskytovať individuálnu alebo dištančnú formu vzdelávania

® **MŠ SR svojím rozhodnutím pozastavilo prevádzku CVČ od 29.11.2021- 7.1.2022, krúžky sme mohli viesť len dištančnou formou, čo sa žiaľ nedá efektívne realizovať pri mnohých krúžkoch**

® Pedagogická rada SCVČ po konzultácii s vedúcimi krúžkov rozhodla o pokračovaní týchto krúžkov dištančnou formou: Angličtina, Klubovňa, Gymnastika, Sokoliari

Príležitostná činnosť prebiehala v súlade s ročným plánom a tiež v súlade s bezpečnostnými opatreniami a nariadeniami vlády a ministerstva školstva SR. Boli to najmä rôzne vystúpenia folklórnych súborov Matičiarik a Urpín, krúžku Gymnastiky, akcie Priateľov prírody – plnenie výzvy: MODRÝ ŽIVOT, Koronavírus, Tri štíty, geocaching, Hokejbalové tréningy, Jazdecký výcvik v Ľubietovej....

V šk. roku 2020/21 sme vykázali 15 príležitostných akcií, do ktorých sa zapojilo 279 detí a mladých /výkaz 15-01/.

® 6. 6. sme plánovali organizovať DEŇ CENTRA, no museli sme ho kvôli pandémie zrušiť

Prázdninová činnosť sa realizovala formou jazdeckého tábora, denného tábora Priateľov prírody, folklórnych sústrezení a vystúpení.

Riaditeľka sa v máji zúčastnila školenia o získavaní dotácií z EÚ, webinárov organizovaných IUVENTOU: Hra ako nástroj v práci s mládežou, Tvoríme naplno, webináru: Design Thinking

Pre zamestnancov sme v júni zorganizovali **Aktualizačné vzdelávanie: Typy pováh, viedla ho RNDr. Daniela Mezovská.**

Efektivita prevencie sociálno-patologických javov mládeže:

zameranie Preventívneho programu školského zariadenia: primárna prevencia:

- aktívne využívanie voľného času (krúžky, športové súťaže, vedomostné kvízy z rôznych oblastí života, besedy na témy: „spôsoby komunikácie, sebaovládanie a sebapoznávanie, škodlivosť fajčenia a alkoholizmu, zdravý životný štýl, solidarita, tolerancia, obetavosť, pomoc kamarátom“).

Dlhodobé ciele, ktoré sme sa aj v roku 2021 usilovali naplňovať v našom scvč:

- zvyšovať úroveň odbornosti pedagogických pracovníkov
- vylepšovať pracovné podmienky pre realizáciu krúžkovej činnosti
- podporovať príležitostné akcie - ponúknuť deťom i celým rodinám v Banskej Bystrici zmysluplne využiť ich voľný čas pestrou paletou krúžkov – hľadať to, čo deti oslovuje
- snaha o otvorenosť centra v rámci mesta
- otvorené podporné programy pre školy
- individuálny prístup v duchu pedagogiky preventívneho systému
- vytvoriť podmienky pre rozvoj talentovaných a nadaných žiakov, všímať si aj sociálne znevýhodnených žiakov
- skvalitňovať web stránku
- zaktivizovať rodičov, učiteľov a žiakov na spoluvytváraní programu rozvoja školského zariadenia aj cez aktivizáciu RŠ

Činnosť SCVČ SMH zo strany pracovníkov bola uskutočňovaná v atmosfére spoločenstva, porozumenia, priateľstva v snahe prispieť k rozvoju osobnosti, zručností a tvorivosti detí.

Mgr. Judita Godžáková
riaditeľka SCVČ SMH

PRÍLOHA č. 1

Pravidelná záujmová činnost v prvom polroku 2021

Oddelenia a jednotlivé záujmové krúžky v SCVČ SMH k 1. 1. 2021

- oddelenia sú udávané podľa výchovného plánu, ktorý bol vypracovaný na základe § 8 zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

oddelenie	krúžok	vedúci
jazyky	Angličtina 1	Mgr. Renáta Notová
	Angličtina 2	Mgr. Dominika Ewa Minka
ekológia	Priateľ prírody	Ing. Ondrej Mihaľko
prírodné vedy	Koníky 1	Mgr. Judita Godžáková
	Koníky 2	Mgr. Judita Godžáková
	Chovateľ	Mgr. Judita Godžáková
	Sokoliar	Ing. Monika Šipulová
telovýchova a športu	Florbal	Mgr. Marcela Kučeráková
	Hokejbal	Mgr. Peter Jurčišin-Kukľa
	Gymnastika	Bc. Tatiana Jánošová
kultúra a umenia	Matičiarik	Mgr. Iveta Štrauchová
	Redaktorský krúžok	Mgr. Anna Čaučíková
	Drôtený šperk	Mgr. Judita Godžáková
	Keramický krúžok	Ing. Judita Hrubalová
	Zbor	Mgr. Magdaléna Kartáčová
	Urpín	Ing. Matej Schwarzbacher
	Spoločenské tance	Mgr. Ľubomír Longauer
	Klubovňa 5. A	Mgr. Mária Králiková
	Klubovňa 5. B	Mgr. Zlatica Mečiarová
	Klubovňa 7. A	Mgr. Katarína Monišová
spoločenské vedy	Klubovňa 8. A	Mgr. Dominika Ewa Minka
	Združenie Mariánskej mládeže	Bc. Mária Vicianová
	Kroky	RNDr. Daniela Mezovská
	Pre Mladé Dámy	RNDr. Daniela Mezovská

Pravidelná záujmová činnost v II. polroku 2021

Oddelenia a jednotlivé záujmové krúžky v SCVČ SMH k 16. 9. 2021

- oddelenia sú udávané podľa výchovného plánu, ktorý bol vypracovaný na základe § 8 zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

oddelenie	krúžok	vedúci
jazyky	Angličtina 1.A	Mgr. Andrea Šintajová
	Angličtina 1.B	Mgr. Andrea Šintajová
	Angličtina 2	Mgr. Renáta Notová
ekológia	Priateľ prírody	Ing. Ondrej Mihaľko
prírodné vedy	Koníky 1	Mgr. Judita Godžáková
	Koníky 2	Mgr. Judita Godžáková
	Koníky - Hipoterapia	Mgr. Judita Godžáková
	Chovateľ	RnDr. Daniela Mezovská
telovýchova a športu	Sokoliar	Ing. Monika Šipulová
	Športovo-miništrantský krúžok	Mgr. Peter Rusnák
	Hokejbal	Mgr. Peter Jurčišin-Kukľa
	Hokejbal 2	Mgr. Peter Jurčišin-Kukľa
kultúra a umenia	Gymnastika	Mgr. Art. Tatiana Jánošová
	Matičiarik	Mgr. Iveta Drugová
	Divadielko detí dielko	Mgr. Art. Tatiana Jánošová
	Drôtený šperk	Mgr. Judita Godžáková
	Keramika	Ing. Judita Hrubalová
	Zbor	Mgr. Magdaléna Kartáčová
	Urpín	Ing. Matej Schwarzbacher
spoločenské vedy	Spoločenské tance	Mgr. Ľubomír Longauer
	Klubovňa 6. A	Mgr. Mária Králiková
	Klubovňa 8. A	Mgr. Katarína Monišová

PRÍLOHA č. 2 / Prehľad vid' príloha č.2/

PERSONÁLNY STAV ZAMESTNANCOV SCVČ SMH k 1. 1. 2021:

/ Prehľad vid' príloha č.2/

I. polrok

Zamestnan ci spolu	Pedagogic kí zamestnan ci	Interní ped.zamestn ci	Externí zamestnan ci	Upratovačk a	Ekonomk a
22	20	3	17	1	1

Interní pedagogickí zamestnanci (prac. zmluva):

1. Mgr. Judita Godžáková - riaditeľka
2. Mgr. Zlatica Mečiarová - zástupkyňa

Ďalší zamestnanci (prac. zmluva) :

Nepedagogickí zamestnanci:

- 4.Vlasta Kubišová – ekonómka
5. Paulína Ščuková - upratovačka

Externí pedagogickí zamestnanci (prac. dohoda):

17 vedúcich krúžkov viedlo krúžky

1. Mgr. Iveta Štrauchová
- Ing. Ondrej Mihaľko
- Ing. Judita Hrubalová
- Ing. Monika Šipulová
- Mgr. Marcela Kučeráková
- Bc. Tatiana Jánošová
- Mgr. Anna Čaučíková
- Mgr. Magdaléna Kartáčová
- Mgr. Mária Králiková
- Mgr. Renáta Notová
- Mgr. Dominika Ewa Minka
- Mgr. Peter Jurčišin-Kukľa
- Bc. Mária Vicianová
- Mgr. Katarína Monišová
- RNDr. Daniela Mezovská
- Mgr. Ľubomír Longauer
- Ing. Matej Schwarzbacher

PERSONÁLNY STAV ZAMESTNANCOV SCVČ SMH k 16. 9. 2021:

/ Prehľad vid' príloha č.2/

II. polrok

Zamestnanci spolu	Pedagogickí zamestnanci	Interní ped.zamestnci	Externí zamestnanci	Upratovačka
17	16	2	14	1

Interní pedagogickí zamestnanci (prac. zmluva):

Riaditeľka: Mgr. Judita Godžáková
Zástupkyňa: Mgr. Zlatica Mečiarová

Ďalší zamestnanci (prac. zmluva) :

Nepedagogickí zamestnanci:

Paulína Ščuková - upratovačka

Externí pedagogickí zamestnanci (prac. dohoda):

14 vedúcich krúžkov vedie krúžky

1. Mgr. Iveta Drugová
- Ing. Ondrej Mihaľko
- Ing. Judita Hrubalová
- Ing. Monika Šipulová
- Mgr. Art. Tatiana Jánošová
- Mgr. Mária Králiková
- Mgr. Renáta Notová
- Mgr. Andrea Šintajová
- Mgr. Peter Jurčišin-Kukľa
- Mgr. Katarína Monišová
- RNDr. Daniela Mezovská
- Mgr. Peter Rusnák
- Mgr. Ľubomír Longauer
- Ing. Matej Schwarzbacher

P R E H Ľ A D	
O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAJOCH	
Súkromného centra voľného času SMH	
ZA ROK 2021	
Príjmy celkom:	44.118,63 €
BBSK	16.628,91
MESTO BB	17.537,60
OBCE	1.322,12
ŠR – vzdelávacie poukazy	8.154,00
ZÁPISNÉ	460,00
OSTATNÉ PRÍJMY	16,00
Výdaje celkom:	47.796,53 €
MZDY a DOHODY	23.394,66
ODVODY DO POISŤOVNÍ	8.154,50
TOVARY A SLUŽBY	16.247,37

Stav a pohyb majetku a záväzkov

Pohyb majetku a záväzkov SMH v účtovnom období roka 2021 bol nasledovný:

Majetok	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2021
Pokladnica	244,75	14.682,00	14.570,82	355,93
Bankové účty	28.682,84	382.604,92	385.148,78	26.138,98
Neobežný majetok	132.052,00	0,00	6.735,00	125.317,00
Náklady budúcich období	510,23	524,01	510,23	524,01
Krátkodobé pohľadávky	2.743,92	4.655,10	2.743,92	4.655,10
Majetok celkom:	164.233,74	402.466,03	409.708,75	156.991,02

Záväzky	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2021
Dodávatelia	0,00	60.987,13	60.987,13	0,00
Nevyfakturované dodávky	1.046,70	882,63	1.046,70	882,63
Iné záväzky	9.159,01	10.171,58	9.159,01	10.171,58
Výnosy budúcich období	8.742,96	0,00	3.082,54	5.660,42
Záväzky zo SF	567,33	0,00	0,00	567,33
Záväzky celkom:	19.516,00	72.041,34	74.275,38	17.281,96

V Banskej Bystrici 29. júna 2022

Mgr. art. Tomáš Kršiak
Štatutárny zástupca SMH